Nombre :

de Membres en exercice
de Présents

de Votants

Quorum

Date de convocation : 5 juillet 2024

COMPTE-RENDU DE LA REUNION DU
CONSEIL MUNICIPAL DU
17 JUILLET 2024 - 18 heures
Liste des délibérations

L'an deux mil vingt-quatre,

Le dix-sept juillet, le Conseil municipal de la Commune de Val-au-Perche,

diiment convoqué, s'est réuni en session ordinaire, a la salle du Conseil municipal du Theil-sur-Huisne,
sous la présidence de M. Sébastien THIROUARD, Maire.

ETAIENT PRESENTS : MM. THIROUARD, LHERAULT, VALLET, MME VAIL, M. PLESSIS, MME MOUSSET, M.
TRUILLET, MME COUVRET, MM. ANDRE, MAUFAY, POLICE, FRANCOIS, CONON, MME PICHON-
COEURIOLY, M. DUBOIS, MME CREMADES.

ABSENTS EXCUSES : MMES GEORGET (pouvoir 8 M. THIROUARD), SEMELY (pouvoir Mme MOUSSET),
MOULIN (pouvoir a M. LHERAULT), GUILLIN, TREVIN (pouvoir a M. PLESSIS), M. GARNIER (pouvoir a
M. MAUFAY).

ABSENTS : MMES TURMEL, PIGEOT, PAPILLON, M. DENECHAUD.

SECRETAIRE DE SEANCE : M. DUBOIS.

Monsieur le Maire ouvre la séance et propose 'ordre du jour suivant :

Ordre du jour :
1.  Désignation d’un secrétaire de séance
2. Approbation du compte-rendu de la réunion du Conseil municipal du 18 juin 2024
L P Travaux :
3.1. Eclairage public

3.1.1. Convention avec le TE61 pour le renouvellement de I'éclairage
public éligible au Fonds Vert - quartier de la Taille

3.1.2. Convention avec le TE61 pour des travaux d’investissement
d’éclairage public non éligibles au Fonds vert — quartier de la Taille

3.1.3. Convention avec le TE61 pour les travaux de génie civil, de télé-
communication et maitrise d’ceuvre - quartier de la Taille

3.1.4. Convention avec le TE61 pour le remplacement d’un luminaire —
rue de la Fanerie

215 Convention de renouvellement des Iuminaires de type

« Boules » éligibles au Fonds Vert
3.2. Attribution des lots pour les travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement
collectif des eaux usées et d’'aménagement paysager du quartier de la Taille.
4,  Batiments communaux:
4.1. Mise a disposition a la Communauté des Communes de la salle du Conseil muni-
cipal de la mairie déléguée de La Rouge pour établir une salle de sieste de l'école
maternelle Louis Dubruel.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 1sur9



5. Finances :
5.1. Décision Modificative n°3 sur le Budget Primitif 2024 de la Commune
5.2. Appel a contribution 2024 au Fonds d’Aide Financiére Individuelle du Conseil De-
partemental de I'Orne
5.3. Prise en charge des déplacements des élus
6. Sport :
6.1. Dénomination de la piste de roller
7 Environnement :
7.1. Définition des Zones d’accélération pour les énergies renouvelables sur le terri-
toire de la Commune
8. Gouvernance :
8.1. Communication des décisions prises par Monsieur le Maire dans le cadre des dé-
légations d'attributions accordées par le Conseil municipal.
8.2. Convention de mise a disposition d'une partie de la parcelle AD 294 —avenue des
Loges pour l'installation d’une bache incendie
8.3. Désignation des délégués communaux au Parc Naturel Régional du Perche
9. Informations diverses
10. Questions diverses

2k 2k 3k ok 3k %k 5k sk ok %k %k ok ook ok ok ok ok

1. Désignation d'un secrétaire de séance
M. DUBOIS a été désigné a l'unanimité en qualité de secrétaire de séance.

2. Approbation du compte-rendu de la réunion du Conseil municipal du 18 juin 2024
Le Conseil municipal approuve a 'unanimité ce compte-rendu.

3. Travaux
3.1. Eclairage public
3.1.1. Convention avec le TE61 pour le renouvellement de I'éclairage public éligible au
Fonds Vert — quartier de la Taille

Une convention individuelle de compétence éclairage public proposée par le TE61 pour les travaux
de renouvellement d’éclairage public pour 15 luminaires a vapeur de mercure sans les mats est pré-
sentée pour le quartier de la Taille.

Le financement de cette dépense est établi comme suit :

Co(t total de la dépense : 11 362.50€
Aide versée par le TE61 a la Commune : 7 272.00 € (Financement Fonds vert)
Reste a charge pour la commune : 4 090.50 £.

Le Conseil municipal approuve a I'unanimité cette convention.

3.1.2. Convention avec le TE61 pour les travaux d’investissement d’éclairage public non éli-
gible au Fond Vert — quartier de la Taille

Dans le cadre des travaux d’enfouissement des réseaux au quartier de la Taille, il y a lieu de prévoir
le remplacement des 15 autres luminaires a sodium (les 15 autres luminaires étant prévus dans la
convention précédente en remplacement de 15 luminaires a vapeurs de mercure avec un finance-
ment plus avantageux) et de 30 mats.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 2sur9



Le financement de cette dépense est établi comme suit :

Co(it total de la dépense : 106 820.56 €
Aide versée par le TE61 a la Commune : 34 182.58 € (Financement du TE61)
Reste a charge pour la commune : 72637.98 €

Le Conseil municipal approuve a I'unanimité cette convention.

3.1.3. Convention avecle TE61 pour les travaux de génie civil de télécommunication et mai-
trise d’ceuvre — quartier de la Taille.

Dans le cadre des travaux d’enfouissement des réseaux au quartier de la Taille, il y a lieu de prévoir
les travaux de génie civil de télécommunication.

Les travaux s’élévent a 136 714.80 € TTC et ne sont pas subventionnés.
Le Conseil municipal approuve a 'unanimité cette convention.
3.1.4. Convention avec le TE61 pour le remplacement d’un luminaire — rue de la Fanerie

Dans le cadre du remplacement d’un luminaire hors-service rue de la Fanerie le TE61 propose d’éta-
blir une convention pour ces travaux dans le cadre de la compétence éclairage public.

Le Conseil municipal approuve a I'unanimité cette convention pour un montant de 790.36 € TTC.

3.1.5. Convention de renouvellement des luminaires de type « Boules » éligibles au Fonds
Vert.
Dans le cadre de la mise aux normes des éclairages énergivores il y a lieu de prévoir le remplacement
de 6 luminaires et la dépose d’un luminaire de type « Boules » parmi les 403 luminaires recensés au
sodium.

Le financement de cette dépense est établi comme suit :

Codt total de la dépense : 9861.25 €
Aide versée par le TE61 a la Commune : 5127.85 € (Financement du TE61)
Reste a charge pour la commune : 4733.40¢€

Le Conseil municipal approuve a 'unanimité cette convention.
Arrivée de M. Dominique PLESSIS a 18h40

3.2, Attribution des lots pour les travaux de réhabilitation du réseau d’eaux usées et
d’aménagement paysager du quartier de la Taille.

LOT N°1 : TRAVAUX D'ASSAINISSEMENT
Aucune offre n’a été recue pour le lot n°1.

Le Conseil municipal a 'unanimité sur avis de la CAO déclare le lot n° 1 « infructueux » et accepte
d’avoir recours a un marché négocié suivant l'article R. 2122-2 du Code de la commande publique.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 3 sur 9



LOT N°2 : TRAVAUX DE TERRASSEMENT, VOIRIE, SIGNALISATIONS.

Quatre offres ont été déposees, aprés analyse, les notations sont les suivantes :

Baréme COLAS EUROVIA PIGEON TP TOFFOLUTTI
TOTAL GENERAL €HT 729776,83 €] 639916,93 €| 702036,77€| 545051,39€
Notation critére PRIX 60 44,81 51,11 46,58 60
Notation critére MEMOIRE TECHNIQUE 40 31,75 35:5 29,75 28,25
TOTAL des points proposés 100 76,56 86,61 76,33 88,25
Classement proposé 3 2 4 ) 1 K

Le Conseil municipal a I'unanimité sur avis de la CAO décide de retenir I'entreprise TOFFOLUTTI,
mieux-disante pour un montant de 545 051.39 € HT soit 654 061.71 € TTC.

LOT N°3 : TRAVAUX DE PAYSAGEMENT

Une offre a été déposée, aprés analyse et négociation, les notations sont les suivantes :

Baréeme JULIEN & LEGAULT
TOTAL GENERAL HT présenté ala CAQ 49 612,78 €
TOTAL GENERAL HT Négocié au 15/07/2024 40117,58¢€
Notation critére PRIX 60 60
Notation critere MEMOIRE TECHNIQUE 40 33,5
TOTAL des points proposés 100 ? 93,5
Classement proposé

Le Conseil municipal a 'unanimité sur avis de la CAO décide de retenir I'entreprise JULIEN & LEGAULT,
mieux-disante pour un montant de 40 117,58 € HT soit 48 141.10 € TTC.

LOT N°4 : CONTROLES DE BONNE EXECUTION DES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT

Trois offres ont été déposées, apres analyse, les notations sont les suivantes :

Baréme CBTP SPI2C A3SN
TOTAL GENERAL €HT 6571,00 € 6 483,00 € 5210,00 €
Notation critére PRIX 60 47,57 48,22 60
Notation critéere MEMOIRE
TECHNIQUE 40 27 32,5 32,5
TOTAL des points proposés 100 74,57 80,72 92,5
Classement proposé 3 2 i i |

Le Conseil municipal a I'unanimité sur avis de la CAO décide de retenir I'entreprise A3SN, mieux-di-
sante, pour un montant de 5 210.00 € HT soit 6 252.00 € TTC.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 4 sur 9



4, Batiments communaux:

4.1. Mise a disposition de la salle du Conseil municipal de la mairie déléguée de La Rouge

Vu I'augmentation des effectifs scolaires constatés en petite section pour la rentrée de septembre a
I’école maternelle Louis Dubruel de La Rouge, il y a lieu d’ouvrir un espace plus grand pour la sieste
des Tout-Petits.

Le Conseil municipal décide a I'unanimité de mettre a disposition gracieusement la salle du Conseil
municipal de la mairie déléguée de La Rouge pour y établir un espace « sieste » pour les petites sec-
tions, d’intégrer ce nouvel espace dans le périmétre scolaire déja mis a disposition (salles de classe,
couloirs, sanitaires...) : a noter que ce lieu restera a disposition de la Commune pour les mariages,
élections ou tout autre événement pouvant avoir lieu en dehors du temps scolaire.

5. Finances :

5.1. Décision Modificative n° 3 sur le Budget Primitif 2024 de la Commune
Dans le cadre du remplacement de deux défibrillateurs, du réajustement du prévisionnel pour I'effa-
cement des réseaux au quartier de la Taille, des travaux de remplacement de luminaires pour mise
aux normes, des travaux d’aménagement extérieur pour I'installation de la base de vie pour le chan-

tier de la salle polyvalente-mairie, il y a lieu de prévoir une décision modificative au budget primitif
2024 de la Commune comme suit :

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 5sur9



section de fonctionnement dépenses recettes Observations
adits pour équilibre de | ti Id
6815 Provisions pour risque 9410,00 € cre pouréqulllore de:lsection (soldeavant
DM : 63 923,89 €)
023 Virement a la section d'investissement | -9 410,00 €
TOTAL 0,00 € 0,00 €
section d'investissement dépenses recettes Observations
Remplacement des défibrillateurs du Theil et de La
2188- op 2403 Matériel divers 4 500,00 € Rouge : devis France DAE pour un montant de
4 293,60 €TTC
. Réajustement des prévisions du BP pour
315- 2212 Enf 5 .
P art':pd T r‘1”owssement HER fesierlit -39 400,00 € I'opération "Enfouissement des réseaux" BP : 297
quartierde fa Taille 900 € - Prévision réajustée 258 500 €
Réajustement des prévisions du BP pour
1388 - op 2212 Participation TE61 -15 133,00 €|l'opération "Enfouissement des réseaux" BP : 56
587 € - Prévision réajustée 41 454 €
— _— p—_— Renouvellement EP "Remplacement de 8
7 op ’ ) IEEHA ROM) PRI ¢ 862,00 € luminaires type "Boule" et dépose d'un luminaire
lumineux énergivores - TEG1 i i
type "Boule
Aide du TE61 t des luminai
1388 - op 2408 Participation TE61 5 4papn g e ou TESL pruremplpemmentdes lamnalss
type "Boule
- i ill
235 ) op-23L5Tnstallatioh eXalslilage 791,00 € Renouvellement d'un luminaire rue de la Fanerie
technique
Aménagement des abords extérieurs pour la base
2315- op 2401 Voirie 4 832,00 € de vie : travaux pour la mairie-salle des fétes :
devis Fléchard pour 4 831,20 € TTC
021 \{lrement de la section de 19410,00 €
fonctionnement
TOTAL -19 415,00 €|-19 415,00 €

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, approuve les transferts de crédits énoncés
précédemment dans le cadre de la Décision Modificative n° 3.

5.2. Appel a contribution 2024 au Fonds d’Aide Financiére Individuelle du Conseil Dépar-

temental de 'Orne

Comme tous les ans, le Conseil départemental de I'Orne a sollicité la Commune pour participer au
financement du Fonds d’Aide Financiére Individuelle qui comprend le Fonds de Solidarité Logement
(FSL) et le Fonds d’Aide aux Jeunes (FAJ).

Le Conseil municipal décide a 'unanimité de participer au financement du Fonds d’Aide Financiére
Individuelle du Conseil Départemental de I'Orne comme suit :
FSL : 0.70 €/habitant soit 0.70 €/habitant soit 2 409,00 €,
o FAJ: forfait annuel de 1 000,00 £.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 6 sur9



5.3. Prise en charge des déplacements des élus.

Les frais de déplacements des élus liés a I'exercice normal de leur mandat sont couverts par I'indem-
nité de fonction prévue aux articles L 2123-20 et suivants du CGCT.

Le Conseil municipal approuve a I'unanimité les montants d’'indemnisation suivant les modalités de
remboursement des frais de transport relatifs a ces déplacements sur les bases de I'arrété en vigueur
(a ce jour : arrété du 14 mars 2022) et le remboursement des frais d’hébergement et de repas selon
le bareme ci-dessous :

Déplacements a compter du 17 juillet 2024

Villes = ou > a 200 000

Type d'indemnités ) . habitants de la mé-
Province Paris (Intra-muros) :
trople du grand Paris

*

Hébergement 90 € 140 € 120 €

Déjeuner 20€ 20€ 20€

Diner 20 € 20€ 20€
6. Sport :

6.1. Dénomination de la piste de roller

Apres discussion, le Conseil municipal, par 11 voix POUR, décide de nommer la piste de roller :
« Piste de roller Michel TOUCHARD ».

Arrivée de M. Christian VALLET a 19h23

s Environnement :

7.1.  Définition des Zones d’accélération pour les énergies renouvelables sur le territoire
de la Commune.

La Commune doit selon la loi n® 2023-175 du 10 mars 2023 relative a I'accélération de la production
d’énergies renouvelables, notamment son article 15, définir des zones identifiées comme zones d’ac-
célération pour le développement des énergies renouvelables.

Le Conseil municipal, par 20 voix POUR et 1 voix CONTRE, décide de définir comme zones d’accéléra-

tion des énergies renouvelables de la commune les parcelles 484 Al 64, 484 Al 65, 356 ZM 24, 356
ZM 268.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 7 sur9



8. Gouvernance :

8.1. Communication des décisions prises par Monsieur le Maire dans le cadre des délé-
gations d’attributions accordées par le Conseil municipal

Par décisions du Maire,

- n° 27 en date du 14 juin 2024, il a été procédé a la demande de modification du Fonds Vert
sur 'ensemble des travaux de la mairie,

- n° 28 en date du 27 juin 2024, il a été procédé a la signature du contrat de location pour la
boutique éphémeére avec Mme Frédérique DEBRAY, du 07/07/2024 au 07/07/2024,

- n° 29 en date du 27 juin 2024, il a été procédé a la signature du contrat de location pour la
boutique éphémeére avec Pascal DREAN, du 22/07/2024 au 29/07/2024,

- n° 30 en date du 8 juillet 2024, il a été procédé a la signature du contrat de location pour la
boutique éphémeére avec Mme Frédérique DEBRAY, du 09/09/2024 au 15/09/2024,

- n° 31 en date du 8 juillet 2024, il a été procédé a la signature du contrat de location pour la
boutique éphémere avec Mme Frédérique DEBRAY, du 02/12/2024 au 08/12/2024.

8.2. Convention de mise a disposition d’une partie de la parcelle AD 294 - avenue des
Loges pour installer une bache incendie.

Dans le cadre de protection incendie, Carrefour sollicite la Commune afin d’installer une bache incen-
die a proximité de son magasin sur la parcelle AD 294 appartenant a la Commune.

Le Conseil municipal accepte a I'unanimité de mettre a disposition la surface nécessaire pour I'instal-
lation de la bache incendie suivant les conditions suivantes : |a fourniture, la pose, le remplissage de
la bache incendie, I'entretien des abords seront a la charge de Carrefour, un droit d’occupation du
sol sera demandé chaque année pour un montant de 100 € avec, en cas de force majeure, la possibi-
lité aux sapeurs-pompiers de se ravitailler a ce point.

8.3. Désignation des délégués communaux au Parc Naturel Régional du Perche

Le Conseil municipal a 'unanimité désigne :
Membres titulaires : Mmes Martine GEORGET, Marie-Armelle COUVRET, M. Christian VALLET,
Membres suppléants : Mme Lydie TURMEL, MM. Jean-Paul ANDRE, Sébastien THIROUARD.

9. Informations diverses

Monsieur le Maire informe le Conseil municipal des subventions obtenues pour les travaux de réha-
bilitation et d’extension dans I'ancien centre de tri pour 200 000 € au titre de la DETR et pour les
travaux de la mairie dans |'ancien logement, mairie actuelle et centre de tri pour 100 000 £ au titre
du Fonds Vert.

Monsieur le Maire donne lecture d’un courrier regu de I'association « la Flamme de |a Liberté » pour

remercier la Commune de I'accueil réservé lors du passage de cette flamme et de la cérémonie mé-
morielle organisée a cet effet le 9 mai dernier.

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/07/2024 Page 8 sur 9



10 Questions diverses

M. LHERAULT, Adjoint au Maire en charge des travaux, fait un point sur 'avancement des travaux de
la salle polyvalente Jean BEAUDOUX. Il indique également qu’un poids-lourd a stationné sur le trottoir
devant le magasin Carrefour, avenue des Loges causant d’importantes dégradations du trottoir, de la
chambre télécom, et des bouches a clé.

Mme MOUSSET, Adjointe au Maire en charge du jumelage, informe le Conseil municipal que la
rencontre avec la Commune de Cerizay (Deux-Sevres) pour le jumelage s'est déroulée les 22 et 23 juin
dernier. Une prochaine réunion pour ce jumelage est programmée le 03 septembre 2024 a 20h.

Mme VAIL, Adjointe au Maire en charge des séniors, informe que 50 personnes environ ont assisté au
concert a |'église de Saint-Agnan-sur-Erre et ont été tres satisfaits de la prestation.

Mme VAIL fait part des interrogations de certains habitants sur le retour qui sera donné sur les
questionnaires sur I'étude de réalisation de I'assainissement collectif. Monsieur le Maire indique que
I'étude des questionnaires sera rendue en septembre-octobre afin que le Conseil municipal se
positionne sur la faisabilité du projet.

M. VALLET, Maire délégué de Gémages, indique que le vendredi 26 juillet 2024 aura lieu a Gémages,
une balade de I'été sur 6 km, organisée par la Communauté de Communes.

M. PLESSIS, Adjoint au Maire en charge de I'environnement, informe que le Cabinet Hardy, mandaté
par la CDC, travaille actuellement sur des aménagements possibles pour limiter I'impact des
inondations. Monsieur le Maire confirme que la Commune a déposé auprés des services de |'état une
demande de classement en catastrophes naturelles pour les inondations du 29 juin dernier.

M. POLICE, Conseiller délégué a la voirie, indique qu’il a déposé une main courante pour la Commune
de Val-au-Perche a la Gendarmerie pour vandalisme : plusieurs containers ont été déplacés, vidés sur
la voie publique. Certains containers restés renversés sur la route ont provoqué un accident matériel.

M. FRANCOIS, Conseiller délégué au sport, indique que le pare-ballon entre le stade Jacques Vallée et
la piste de roller est posé ainsi que la cl6ture. Il rappelle que le Tour de I'Orne cycliste arrivera le 08
septembre 2024 a Val-au-Perche vers 17h00.

M. ANDRE, Conseiller municipal, souhaite connaitre comment s’organisera la pose des panneaux lors
de I'application de l'adressage, et s’il y a un lien avec la signalétique en cours pour la commune.
Monsieur le Maire indique que la signalétique en cours concerne uniquement les commerces et les
entreprises du territoire. U'adressage fera I'objet d’une autre opération.

M. DUBOIS, Conseiller municipal, signale un nid de guépes dans la boite aux lettres centralisée du
lotissement Bensley. Monsieur le Maire indique que le nécessaire va étre fait.

LA SEANCE EST LEVEE A 20 HEURES 00.

Fait et délibéré ce jour,
La secrétaire de séance,

M. Mickaél DUBOIS

Val-au-Perche/Compte-rendu de la séance du Conseil municipal en date du 17/0 Page 9 sur9



